
Determinazione n.25 del 27.02.2019   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SEGRETERIA 
Determinazione n. 25 del 27.02.2019 

 
 

 

OGGETTO:INCONTRI    DI    AGGIORNAMENTO    PROFESSI ONALE   
ANUSCA - AUTORIZZAZIONE  A  PARTECIPARE  ALLA DIPEN DENTE 
LISTO RITA. C.I.G. Z532765B40            
 
L’anno duemiladiciannove  addì  ventisette  del mese di  febbraio  nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
− il decreto sindacale n. 5 del 03.09.2018 di nomina del sottoscritto dott. PAOLO  

BERTAZZOLI  a Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività alla Persona del 
Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109, comma 2, e con funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
(ROUS) che disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di 
posizioni organizzative; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.02.2019 avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”; 

 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 7, comma 4, del d.lgs. 165/2001 stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche 
curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al 
fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”  
• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 70 “Regolamento recante riordino del sistema di 
reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche di 
formazione, a norma dell'articolo 11 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, ha riordinato la normativa in 
materia di formazione del personale pubblico;  
• l’art. 23 del CCNL 1.4.1999 prevede che nel bilancio del Comune venga 
destinato alla formazione almeno l’1% della spesa complessiva di personale Le 
somme destinate alla formazione e non spese nell’esercizio finanziario di riferimento, 
sono vincolate al riutilizzo nell’esercizio successivo per le medesime finalità;  



Determinazione n.25 del 27.02.2019   
 
 

 

• l’art. 6, comma 13, del decreto legge n.78/2010 convertito con legge n.122/2010 
prevede la che “a decorrere dall’anno 2011 la spesa annua sostenuta dalle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ai sensi 
del comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.196, incluse le autorità 
indipendenti, per attività esclusivamente di formazione, deve essere non superiore al 
50 per cento delle spese sostenute  nell’anno 2009”;  

Vista la deliberazione n. 113/2011/PAR, con la quale la Corte Conti Molise afferma che 
l’art. 6 comma 13, del decreto legge 78/2010 “non può essere ragionevolmente 
interpretata che nel senso della limitazione e non della esclusione tout court, atteso che il 
fabbisogno formativo rappresenta, come anticipato, una componente essenziale ed 
obbligatoria per l’ente locale … la limitazione della spesa non può risolversi in un 
impedimento alla programmazione di fabbisogni formativi … nell’ipotesi che nell’anno 
2009 l’ente non abbia sostenuto alcuna spesa di formazione … la Sezione ritiene che 
l'ente possa fare riferimento all'ultimo stanziamento utile pregresso.  

Considerato che la formazione del personale ha la finalità di favorire lo sviluppo delle 
risorse umane, anche in ragione dei cambiamenti organizzativi e culturali che nascono 
dalla spinta dei nuovi bisogni della comunità locale, valorizzando le risorse e 
le competenze personali, per ottenere, in parallelo, un efficace sviluppo organizzativo.  

Ravvisata la necessità di formare il personale dipendente, in merito alle tematiche di 
attualità in materia di anagrafe, stato civile ed elettorale;  

Sentita la richiesta della dipendente Listo Rita in merito agli incontri di aggiornamento 
professionale organizzati da ANUSCA in collaborazione con il Comitato Provinciale di 
Bergamo; 

DATO ATTO che ANUSCA è nota a questo ufficio per la competenza e la professionalità 
nell’esecuzione delle prestazioni;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, 
del DPR 16 aprile 2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RAVVISATA la necessità di autorizzare la dipendente Listo Rita alla partecipazione degli 
incontri di aggiornamento professionale, che prevedono per gli enti iscritti il pacchetto 
unico per 6 pomeriggi di studio più il convegno regionale della Lombardia per il costo di 
euro 300,00 Iva esente; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte 
integrante del presente dispositivo: 

1. DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 300,00, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2019/114 300,00 04 06 1 03 10116 2019 CP 
 
1.3.2.4.999 



Determinazione n.25 del 27.02.2019   
 
 

 

 
Nei confronti dei seguenti soggetti: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento va inteso anche come 
autorizzazione alla liquidazione della spesa medesima previo visto di regolarità 
rilasciato dal responsabile di settore; 

3. di autorizzare la dipendente Listo Rita alla partecipazione degli incontri di 
aggiornamento professionale, organizzato da ANUSCA in collaborazione con il 
Comitato Provinciale di Bergamo, che prevedono per gli enti iscritti il pacchetto 
unico per 6 pomeriggi di studio più il convegno regionale della Lombardia per il 
costo di euro 300,00 Iva esente;  

4. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 
(codice del processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, comportando impegno di spesa; 
- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 
- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  SEGRETERIA 

F.to Dott. Paolo Bertazzoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CREDITORE CF PIVA 

Anusca srl 01897431209 01897431209 



Determinazione n.25 del 27.02.2019   
 
 

 

 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 25 DEL 27.02.2019  –  C.I.G. Z532765B40 
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 114 2019 / 1 CP 10116 1 0 300,00 

  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 



Determinazione n.25 del 27.02.2019   
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 

responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 27.02.2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 

all’albo comunale il giorno 27.03.2019 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 27.03.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

 


